

Dziennik „HASŁO“ wychodzi dwa razy w tygodniu t. j. co Czwartku i Niedzieli.

**Przedpłata wynosi w miejscu:**

całorocznie . . . 7 złr. — ct. w. a.  
półrocznie . . . 3 „ 50 „ „  
kwartalnie . . . 1 „ 75 „ „  
miesięcznie . . . — „ 60 „ „

**Z przesyłką pocztową w Austrii i Niemczech:**

całorocznie . . . 8 złr. — ct. w. a.  
półrocznie . . . 4 „ — „ „  
kwartalnie . . . 2 „ — „ „  
miesięcznie . . . — „ 70 „ „

# HASŁO

## Dziennik społeczno-ekonomiczny.

Przedpłatę przyjmują:  
Administracja „HASŁA“ ulica  
tuńska 1.4 na I. piętrze, na prowi-  
wszystkie urzędy pocztowe.

We Lwowie agencja dzienników W.  
Piątkowskiego i Agencja J. Polin-  
skiego.

W Krakowie księgarnia A. Nowoleckiego.

W Wiedniu: biuro inseratowe A. Oppelika.

**Ceny ogłoszeń 5 ct.** od wiersza drobnym

drukiem, —

Ogłoszenia przyjmują: administracja i wyż-

wymienione agencje.

Reklamacye nieopieczętowane wolne są od

opłaty pocztowej.

Rekopisów drobnych nie zwraca się.



## SEWERYN GOSZCZYŃSKI

obywatel, żołnierz, wieszcz, gorący miłośnik ojczyzny, i syn jej najwierniejszy

zmarł w piątek dnia 25. Lutego 1876 o godz. 8. min. 25, w 73 roku życia.

Wiadomość o śmierci Goszczyńskiego lotem błyskawicy rozeszła się po stolicy naszej, i wywarła tem boleśniejsze wrażenie, że była niespodzianą. Lecz nie tylko w stolicy naszej wywarła ona to wrażenie, odbije się ona tak samo na całej przestrzeni ziem Polskich, a nawet i dalej po za granicami tej ziemi, nad którą rozpościera swe skrzydła sarmacki orzeł, bo wszędzie kędy tylko rozsiani są bracia nasi, którzy w dziełach Goszczyńskiego czerpali nieprzebrane skarby miłości ojczyzny a w życiu Jego wzory służby jej sprawie.

Nie tu miejsce na obszerniejszą wzmiankę o życiu i pracach Goszczyńskiego. Ograniczymy się więc tylko na kilku datach biograficznych i wyliczeniu prac Jego. Ś. p. Goszczyński urodził się w roku 1803 w Ilińcach, powiecie lipowieckim gubernii kijowskiej, uczył się początkowo u Pijarów w Międzyrzeczu (1811), następnie w Winnicy (1814), nakoniec w Humaniu (1816—1819) wraz ze znakomitym wieszczem Józefem Bohdanem Zaleskim. W roku 1820 przeniósł się do Warszawy, w zamiarze wstąpienia na uniwersytet i tu wszedł w bliższe stosunki z kółkiem młodych literatów, a szczególnie z Maurycem Mochnackim, Ksawerym Bronikowskim, Michałem Grabowskim i innymi.

Nadszedł pamiętny rok 1830, 29. listopada wybuchło powstanie, a do twórców tegoż należał Goszczyński.

Po roku 1831 przybył do Galicji, tu mieszkał do roku 1834. Przebywając dłuższy czas w Karpatach, poznał dokładnie życie i obyczaje ludu górskiego, następnie emigrował do Francji.

Tam zdala od kraju, tęskniąc za niem, pisał swe dzieła, w których my czerpaliśmy, a dzieci nasze i wnuki czerpać będą nieprzebrane skarby miłości ojczyzny. A zapominać nie godzi się, że cierniową koronę obierał sobie każdy, poświęcający się w owych czasach literaturze, jeżeli się w dostatkach nie urodził.

To też święty musiał być ten ogień duszy, który ją rwał do tej kolei ciernistej, i który jej wystarczał za wszystkie ofiary życia.

Tem więc większe należą się cześć i współczucie tym, którzy się podobnym pracom poświęcali. Bo w zawodzie pisarza widzieli oni wszędzie i zawsze tylko święty obowiązek służenia sprawie ojczystej.

I takie też to było życie Goszczyńskiego na tułactwie, życie marzenia i pracy, uczucia i cierpienia, które je całe przewalczył biedny.

Wpatrując się w ten żywot naszych wygnańców-wieszczów, a przebiegając kartki jego, czuje się ból, ścisną się serce nad tragicznością tej doli.

Zasłużyli oni sobie przeto na cześć ziomków, na wieczną w sercach pamięć.

Pierwszą pracą z jaką wystąpił Goszczyński był *Zamek Kaniowski*, poemat osnuty na podaniu ludu ukraińskiego z czasów Koliszczyzny 1768, a odznaczający się niezwykle pięknym językiem, prawdą w malowaniu uczuć i miejscowej przyrody, charakterami zręcznie pomyślanemi, dobrze oddanymi i konsekwentnie przeprowadzonymi oraz plastyką obrazowania. Jest on czysto narodowym, mimo, że wiele ustępów przypomina poetów angielskich, a główny bohater (Nebaba) jest jakby kopią bohaterów bajronowskich. Poematem tym, od chwili ukazania się tegoż, zapewnił sobie Goszczyński miejsce w rządzie najznakomitszych wieszczów naszych.

Owocem pobytu w Karpatach jest poemat *Sobótka*, ustęp z niewydanej powieści *Kościelisko*, przedstawiający jedną z najcelniejszych uroczystości górali, tchnący spokojem, pozwalającym wiernie obrazować życie ludu górskiego, i bogaty w piękne obrazy natury.

Do tego czasu odnieść należy i prozę napisany poemat *Król zamczyska*. Po przybyciu na tułaczkę wydał *Trzy struny* zbiór dawniej napisanych poezji lirycznych, przeważnie z r. 1831, następnie *Postanie do rodaków*.

Prócz dzieł dopiero co wymienionych napisał Goszczyński *Annę z Nabrzeża* (poemat), *Ode i Straszny strzelec* (powieści) *Nowa epoka poezji polskiej* (szkie krytyczny, odznaczający się nowością i oryginalnością poglądów), *Dziennik podróży do Tatrów*, (nader zajmujący obraz etnograficzny ludu górskiego) a nadto przełożył *Pieśni Ossyjana*.

Po długiej tułaczce powrócił do kraju, lecz niestety, niedługo danem mu było żyć na rodzinnej ziemi, za którą tak tęsknił lat tyle!

Przed kilku tygodniami zachorował ciężko, lecz niebawem polepszyło mu się, zdało się nawet, że poczyna do siebie przychodzić, gdy w tem we środę pogorszyło się raptownie, a w piątek w czterdziestą piątą rocznicę bitwy pod *Grochowem*, która rozpoczęła się 25. Lutego w piątek po ósmej godzinie, zasnął tym snem, w którym się już nigdy nie śni.

Umarł więc w samą rocznicę wielkiej bitwy powstania listopadowego, do którego twórców należał, a umierał jak na Polaka i Żołnierza przystało spokojnie i przytomnie.

Poprzestajemy na tych kilku słowach hołdu czci i miłości u trumny obywatela, żołnierza, wieszca, gorącego miłośnika ojczyzny, i syna jej najwierniejszego.

KRAK

mskie.

W roku 1875 miało Towarzystwo przychodu z pobranych procentów od pożyczek, z fruktyfikacji funduszu rezerwowego, czynszu z gmachu ogółem i t. p. 128.666 złr. rozchodu zaś na koszta administracyjne, podatki, adaptacje i naprawy w gmachu 115.902 złr. pozostaje czysty zysk w kwocie 12.764 złr.

Stan majątku Towarzystwa wynosił z dniem 31 grudnia 1875 złr. 1,132.317 w. a.

## Sprawy gminne.

Na dniu 24. lutego odbyło się posiedzenie lwowskiej rady miejskiej.

Przewodniczył p. Jasiński, prezydent miasta. Galicyjskie Towarzystwo gospodarskie i lwowska izba handlowa zwołały komisję ankietową, której polecono zbadać czy możliwym jest utworzyć skład zbożowy we Lwowie. Komisja ta ankietowa udała się obecnie do rady miejskiej z prośbą, by i ta ze swej strony przysłała reprezentanta. Na posiedzeniu 24. lutego więc wybrała rada reprezentantem dra Millereta; do komisji administracyjnej dochodów niestałych wybrano pp. Madejskiego, Gromana, Dąbrowskiego, Szwedzickiego, Piątkowskiego, Semilskiego i Moszczańskiego.

Następnie udzielono przyrzeczenia przyjęcia do gminy p. Aleksandrowi Grzybowskiemu, korespondentowi przy galicyjskim banku kredytowym za opłatą taksy 10 złr. p. Morawskiemu zaś, urzędnikowi filii banku rustykalnego odmówiono przyjęcia do gminy, z powodu, że nie mieszka we Lwowie.

Po załatwieniu zaś tych spraw, przystąpiła rada do obrad nad ustawą budownictwem dla stolicy naszej. Referent p. inżynier Wierzbicki w kilku słowach skreślił jej genezę.

Dotąd obowiązująca ustawa sięga jeszcze r. 1855, z tej przyczyny niektóre jej ustępy można uważać jako zastarzałe.

P. Hochberger więc, jako dyrektor urzędu budowniczego miejskiego ułożył projekt nowej, na podstawie jednakże dotychczas obowiązującej z roku 1855. Przy ułożeniu tej nowej ustawy miano na względzie wszelkie możliwe ułatwienia dla budujących, z uwzględnieniem co się samo

przez się rozumie, bezpieczeństwa miasta. Nie zapomniano również o ułatwieniach dla przemysłowców, budujących fabryki, niemniej i o tych, którzy budują na przedmieściach lwowskich wile. Prócz projektu tej ustawy przedłożył p. Hochberger wniosek, utworzenia wyższej instancji budowniczey, któraby miała głos decydujący w razach nieporozumienia gminy lwowskiej z Wydziałem krajowym.

Opracowany przez p. Hochbergera projekt został najpierw przedłożony osobnej komisji, która ze swego łona wybrała podkomitet, złożony z pp. budowniczego Engla, inżyniera Wierzbickiego i p. Hochbergera.

Podkomitet odbył kilka posiedzeń i przedłożył projekt komisji wzmocnionej technikami c. k. namiestnictwa. Komisja przedłożyła znowu ten projekt sekcji III., która przyjęła go bez zmiany, i przedłożyła go, jak wspominaliśmy powyżej pełnej radzie z następującymi wnioskami:

1) Rada miasta Lwowa przyjmie przedłożony projekt ustawy budowniczey.

2) Uchwali w zasadzie, że konsensów na budowy udzielać będzie odtąd magistrat, a nie jak dotychczas sekeya III.

3) Rada poleci magistratowi, ażeby ułożył ponowny projekt ustawy o trzeciej instancji w sprawach budownicznych.

Pominąwszy rozprawę ogólną przystąpiła rada na posiedzeniu 24. lutego do rozpraw szczegółowych nad projektem tej ustawy przedłożonym przez sekcję III.

Uchwalono paragrafów 11, nad 12. rozpoczęła się rozprawa, musiała jednakże być przerwana, z powodu braku potrzebnego kompletn.

## Gospodarstwo przemysł i handel.

### Ruch stowarzyszeń zaliczkowych.

„Związek“ donosi: Za inicjatywą patrona i przy pomocy burmistrza Justyna Zubrzyckiego, tworzy się spółka zaliczkowa w Śniatynie, w Borszczowie zaś również za inicjatywą Patrona krząta się p. Niementowski Michał, aptekarz, cokoł założenia Towarzystwa zaliczkowego.

W Bolechowice przyrzekł nam p. Landes, dyrektor tamtejszej szkoły głównej, zająć się sprawą założenia spółki zaliczkowej dla Bolechowa i Doliny.

Walne zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego i przemysłowego w Samborze odbyło się dnia 13. lutego, na którym uchwalono między innymi wniosek p. Langa: „Ogólne zgromadzenie zaleca członkom Towarzystwa, ażeby, o ile to być może, zwykle potrzeby swoje zaspokajali wyłącznie u członków Towarzystwa.“

W skntek tego do rachunków za rok 1875 które będą członkom rozesłane, dołączoną będzie lista członków, która obok imienia i nazwiska, wyszczególni rodzaj zatrudnienia każdego członka Towarzystwa.

Walne zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego w Kołomyi, Stowarzyszenia zarejestro-

wanego z nieograniczoną poręką odbędzie się dzisiaj o godzinie 5tej z południa, w sali Rady gminnej miasta Kołomyi.

P. T. członkowie mają się jawnie w sali z książeczkami udziałowemi, które tymże jako legitymacja służyć mają.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie dyrekcji z obrotu funduszków Towarzystwa za rok 1875 (§. 67 stat.)

2. Rozdział zysków i udzielenie absolutorium dla dyrekcji (§. 56 stat.)

§. 3. Wybór jednego członka do Rady zawiadowczej w miejsce ks. Hilarego Szuszkowskiego, który mandat złożył (§. 34 i 35 stat.)

4. Zatwierdzenie wyboru zastępcy kontrolora (§. 14 statut.)

Rada zawiadowcza Towarzystwa zaliczkowego w Kołomyi.

Towarzystwo zaliczkowe w Białej. Stowarzyszenie to liczy obecnie 155 członków, z wpłaconą kwotą udziałów 6310 złr. W ciągu roku 1875 udzielono pożyczek na skrypta, weksle i zastawy złr. 26.477. Z operacji zeszłorocznych wynikł czysty zysk w kwocie 355 złr. 55 c. w. a.

## Kronika.

— Trzeci dzień dobiega od chwili, w której anioł śmierci odprowadził duszę znakomitego wieszcza naszego Seweryna Goczyszynskiego do króla jasności. Przez całe te trzy dni pokój, w którym leżały zwłoki zmarłego szczelnie był zapelniony wchodzącymi co chwili i wychodzącymi wielbicielemi zmarłego i tymi wszystkimi, którym drogą jest sława narodu. Ciało złożono na katafalku o trzech stopniach, katafalk otoczono jarzącem, świecami, w głowach zmarłego wieszcza, zawieszono obraz królowej Polski, a ściany wybito kirem. Przed trumną zaś złożono wianek warwzynowy, związany amarantową i białą wstążką.

Niezwłocznie, bo w chwili tej samej, kiedy się rozeszła wiadomość o śmierci wieszcza narodowego utworzono komitet pogrzebowy, któremu przewodniczy p. Alfred Młocki, a stowarzyszenia i korporacje poczęły się zgłaszać z udziałem w pogrzebie.

W księgarniach powystawiano przez dwa dni ubiegłe portrety zmarłego wieszcza na widok publiczny, książki przykryto czarną krepą, na kamienicy, w której mieszkał, zawieszono żałobną flagę, profesor przy akademii technicznej Marconi zdjął maskę z oblicza nieodżałowanego weterana, a dzienniki wszystkie wyszły w czarnych obwódkach. Pogrzeb odbędzie się dzisiaj w niedzielę 27 o godzinie 3iej po południu z domu pod liczbą 54 przy ulicy halickiej na cmentarz Łyczakowski.

Spodziewamy się, że Lwowianie bardzo licznie zgromadzą się, by oddać hołd czei zmarłemu, niemniej liczno również zjazdu spodziewać się należy z prowincyi.

Każden bowiem weteran z roku 1831 pospieszy, by odprowadzić zwłoki kolegi na spoczynek wieczny, każdy pospieszy, by pożegnać jednego z grona tych związkowych, którzy wykonali słynny napad nocny na Belweder.

A ileż to wielbiciele zmarłego dostarczy na pogrzeb sam Lwów, który po powrocie z tułactwa w r. 1872 obrał sobie Goszczyński za stałą siedzibę.

Nie pomylimy się, jeżeli powiemy, że wszyscy, którzy czuć jeszcze i kochać potrafią, pospieszą na ten pogrzeb, bo to dopiero dwa lata od owego dnia, w

## SEDZIA

opowiadanie J. D. H. Temme'go

(Zdarzenie prawdziwe.)

(Ciąg dalszy.)

Nie podobna było przypuszczać nawet samobójstwa, zbrodnia więc dowiedziona była. Mordercą jej był podróżny. Ona była słabą i leżała w łóżku podczas opisanej poprzednio nocy, Bormann więc nalał herbatę i wtedy zapewne wyspał truciznę do filiżanki.

Występek spełniony był z niesłychaną nieczemnością, i wszystko wskazywało, że zbrodnia spełniając go, nie stracił ani na chwilę zimnej krwi i dzikiego okrucieństwa. Nakrycie do kolacyi, którą kazał sobie podać, również stało jeszcze na stole; zjadł wszystko i całą butelkę wina wypróżnił.

Zaspakajał więc głód i pił wino wtedy, kiedy młoda kobieta prawdopodobnie żona jego, wila się w boleściach na łożu i walczyła ze śmiercią, którą jej zgotował! Na jej jęki odpowiadał zimno, jak gdyby undziło go, że nieszczęśliwa ofiara zbrodni śmie przerywać spokój swego zakamieniałego mordercy.

Sąd postanowił rozpocząć ściganie zbrodnia-za na dwóch jednocześnie drogach; na tej, którą

przybył do oberży pod Lipą, i na tej, którą odjechał.

Na pierwszej śledztwo prawie nie nie wykryło. W mieście, które było drugą stacją, leżącą przed oberżą pod Lipą, wszelki ślad zginął, wiedziano w niem jedynie, iż dnia poprzedzającego spełnienie zbrodni, przybył cudzoziemiec nazwiskiem Bormann wraz z żoną i najętym powozem. Woźnica, który go przywiózł, natychmiast odjechał. Podróżny udał się do hotelu, a zająwszy wskazany mu pokój, więcej już z niego nie wyszedł tego wieczora. Dama wtedy wyglądała świeżo i zdrowo, lecz milczała ciągle, on zaś mówił wszystko głosem nakazującym i dumnym.

Na drugi dzień zavezwał do siebie gospodarza i rzekł:

— Kup mi pan powóz podróżny.

— Za jaką cenę? spytał gospodarz.

— Chcę aby był wygodny i elegancki. Czy za pięset talarów dostać można dobry powóz?

— Nawet za czterysta.

— Tem lepiej. Na południe muszę go mleć, gdyż po obiedzie odjeżdżam.

— Hotelista sprzedał Bormann'owi swój własny, za który pieniądze w złocie natychmiast odebrał. Podróżni nie wychodzili wcale z pokoju przed południem. Dama na drugi dzień nie wy-

glądała już tak świeżo, widocznie słabą była, gdyż prawie ciągle leżała na kanapie, mąż jej przechadzał się po pokoju, lub czytał gazety.

Po obiedzie, gdy już mrok zapadł, Bormann kazał nająć cztery pocztowe konie, a po ich przybyciu natychmiast odjechał. Wszystko wskazywało iż plan morderstwa dawno był ułożony: podróżni bowiem przybyli późno do miasta, rano rolety od okien w ich pokoju spuszczone były, z przyczyny słabości damy, przy odjeździe futrzana czapka nasunięta na oczy, zakrywała prawie zupełnie oblicze podróżnego.

Na pierwszej stacji po za miastem nie widziano oblicza Bormann'a, jak również w oberży pod Lipą.

Śledztwo prowadzone na drodze, którą odjechał podróżny, również do stanowczych wyników nie doprowadziło, i skończyło się także na drugiej stacji pocztowej, to jest w małym miasteczku, leżącym już za granicami kraju, w którym zbrodnia spełniona została. Postępowanie Bormann'a w tem miejscu było dziwnem. Pocztylion musiał zawieźć go do oberży, a zaledwie podróżny wysiadł z powozu, przywołał zaraz gospodarza.

— Czy dostanę tutaj małego kabrioletu i konia, chciałbym je nabyć.

— O to najłatwiej.



**ga się**  
**szowaniem!**

lat wpróbowane  
**parata Anaterynowe**  
**Dr. J. G. Poppa,**  
c. k. nadwornego dentysty we Wiedniu,  
Bognergasse 2.

Do plombowania  
**dziurawych zębów**  
nie masz skuteczniejszego i lepszego  
środka nad **plombę do zębów.** Plombę  
tę każda osoba z zupełną łatwością  
i bez bólu może sobie włożyć w próżny  
ząb, takowa zaś zaraz łączy się ze szczątkami  
zęba, zapobiega dalszemu jego  
pauciu się i ból usmierza.

**Anaterynowa woda do ust**  
we flakonach **1 zł. 50 ct.**  
jest najznakomitszym środkiem w reumatycznych  
bólach zębów, zapaleniach, opuchnięciach  
i wrzodach na dziąsłach, rozpuszcza znajdujący  
się na zębach kamień winny i niedopuszcza do  
tworzenia się nowego; umacnia chwiejące się  
zęby przez wzmocnienie dziąseł; a oczyszczając  
zęby i dziąsła od szkodliwych materii, nadaje  
ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach  
z nich, już po krótszym użyciu.

**Anaterynowa Pasta do zębów.**  
Preparat ten utrzymuje świeżość i czystość  
oddechu, a oprócz tego służy do nadania zębom  
świetnej białej barwy do psucia się takowych  
nie dopuszcza i dziąsła wzmacnia.

**Roślinny proszek do zębów**  
oczyszcza zęby tak dalece, iż przy codziennym  
jego użyciu nie tylko usuwa się zwykły kamień  
winny, ale i sama glazura zębów wzrasta pod  
względem białości i delikatności.  
Cena pudełka **63 ct. w. a.**

**Szczoteczki do zębów** dla dorosłych  
1 sztuka **80 ct.** - dla dzieci 1 sztuka  
**50 ct. w. a.**

SKŁADY we wszystkich aptekach i większych  
handlach galanteryjnych, we wszystkich miastach  
Galicyi. 2. 2-48

**Towarzystwo GALICYJSKIEJ KASY ZALICZKOWEJ**  
1. 21 ulica Halicka.

przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności  
od jednego zhr. a. w. do każdej wysokości,  
oprocentowując je

po 6% z 3-dniowym wypowiedzeniem  
" 7% z 14 " " "  
" 8% z 30 " " "

Udziały zaś członków oprocentowują się od dnia  
pierwszej wkładki. 12. 3-?

**Biuro techniczne i inżynierskie PATENTÓW**  
Wyrabia i zapienia Patenta w EUROPIE i AMERYCE. Przekonstruowywa technicznie niedoskonałe Wynalazki. Zajmuje się przygotowaniem wszelkiego rodzaju technicznych przemysłowych projektów, kosztorysów, planów, wykonaniem tychże całkowicie, jak również pośrednictwem w kupnie, ustanowieniu i wprowadzeniu w ruch maszyn i aparatów etc. Informacje i korespondencja sąlatwiają się w językach, polskim, rosyjskim, francuskim i niemieckim. Specyjalnie zajmuje się kompletnym urządzeniem Młynów, Tartaków, Gorzelni i Fabrykacyi Leczek za pomocą Pary oraz statycznym obliczaniem, Dącho i Budowli Żelaznych. Prospektu udzielają się franco. **J. BRANDT & G. W. NAWROCKI** w Berlinie SW. Kochstr. 2. 4-?

**Nowy kurs**  
dla kandydatów  
na jednorocznych ochotników

W takiach, którzy nie ukończyli przepisanych szkół, chcą przez zdanie egzaminu zostać jednorocznymi ochotnikami.

**rozpoczyna się z d. 1. marca 1876.**

Zapisywać się można co wtorku i soboty w Zakładzie przy ulicy Krasickich 1. 18. na I szczebie piętze od godziny 5. do 7. wieczór. W rano od godziny 9. rano do wszelkiego od godziny 9. rano do 3. po południu codziennie.

W zakładzie tym można się przygotować do egzaminów dojrzałości i do wszelkich egzaminów publicznych.

18. 2-3  
**F. Koestlich.**  
przełożony zakładu.

**Gnomon Chronometer**  
z trwałego metalu wyrabiany, po-srebrzany lub pozłacany, z poręką za dokładność czasu wedle zegaru wiedeńskiego.  
Cena 1 sztuki z dobrego metalu lub po-srebrzany **1 złr. 50 ct.** pozłacany **2 złr.** Opakowanie 20 ct.

Zamówienia skutecznie się za nadesłaniem gotówki przekazem pocztowym lub za pobraniem rzetelnie i spiesznie.

**Niederlage der Gnomon-Chronometer**  
IX. Nussdorferstrasse 35 in Wien. 9. 2-12

**Posady**  
zarządcy folwarku, leśniczego lub tresera koni wierzchowych (będąc w tej gałęzi bardzo zdolnym) poszukuje człowiek w sile wieku, żonaty (bezdzie-tny) za umiarkowane wynagrodzenie. Bliższych szczegó-łów udzieli administracja „Ha-sła“ ulica Sykstuska 1. 4 na I. piętrze. 27. 2-3

**Piękną maskę**  
**MARKIETANKĘ**  
w krótkiej sukience, która Gustawem tak się szczerze zająć raczyła, — upraszam o podanie adresu, albo o małe rendez-vous jak najrychlej a to przez mały inserceik w „Häsle.“  
**GUSTAW**  
ofiara maskarady z 19. lutego 1876. 25. 2-?

**2 pokoje** niża z kuchnią przy ulicy piekarskiej pod 1. 41 są od 1. marca b. r. do najęcia. 26. 2-?

**Wzywam**  
**p. J. K. Żupańskiego**  
księgarza w Poznaniu  
aby mi zapłacił 10 talarów, które już winien od 14 lat i mimo licznych upomnień do teraz nieuiscił. A. So. 24. 2-2.

**Zegarki kieszonkowe (GNOMON)**  
z zestawionemi różnicami czasu, pomiędzy południkiem lwowskim, a południkiem innych stolic europejskich, amerykańskich i azjatyckich  
**sztuka 35 ct.**  
Na prowincje posyłka odwrotną pocztą.  
**Józef Weiss,**  
zegarmistrz, Lwów, Rynek 38. 1. 3-6.

**Galicyjskie Ogólne Towarzystwo Ubezpieczeń**  
ma zaszczyt podać do powszechnej wiadomości  
**Dział ubezpieczeń na życie**  
zabezpiecza za opłatą taniej i stałej premii

a) **Na wypadek śmierci:** mocą ubezpieczenia tego rodzaju zapewnia się za opłatą małej rocznej premji kapitał, który będzie wypłacony spadkobiercom po śmierci zabezpieczonej osoby nawet w razie gdyby śmierć nastąpiła natychmiast po zawarciu odnośnej ugody.

b) **Posagi:** ten rodzaj ubezpieczenia jest szczególnie stosowny dla dziewcząt, którym można zapewnić tym sposobem kapitał, gdy dojdą do 18., 21. lub 24. roku życia.

c) **Stypendja** dla chłopców, którym się zapewnia w ten sposób roczną kwotę na czas, gdy uczęszczają do wyższych zakładów naukowych. Towarzystwo wprowadziło tudzież:

**Wzajemne spółki na przeżycie**  
jako szczególnie korzystny sposób oprocentowania oszczędzonego grosza wkładki bowiem pomnażają się nie tylko odsetkami i odsetkami od odsetek, lecz też częściami spadku po zmarłych uczestnikach jednej i tej samej spółki.

**Przykład ubezpieczenia na wypadek śmierci:**  
Osoba zdrowa mająca lat 35 opłaca kwartalnie 6 złr. 69 ct. jeżeli chce zapewnić spadkobiercom 1000 złr. kapitału.  
Dotyczących bliższych szczegółów ndziela z wszelką gotowością dyrekcja we Lwowie ulica Skarbkowska 1. 2, jako też agenci Towarzystwa we wszystkich miastach i miasteczkach, tamże można dostać bezpłatnie obszernych prospektów ubezpieczenia na życie.  
Galicyjskie ogólne Towarzystwo ubezpieczeń ubezpiecza także:  
a) Domy mieszkalne, budynki gospodarskie, fabryki, maszyny, towary na składzie, narzędzia, bieliznę i suknie, sprzęty domowe, bydło i t. d. od szkód wyrządzonych przez **ogień, piorun i eksplozję.**  
b) Ziemiopłody i owoce od szkód wyrządzonych przez **gradobicie.**  
c) Ruchomości podczas **transportu lądem i wodą.** Dochodzenie szkód wszelkiego rodzaju przeprowadza Towarzystwo jak najspieszniej, a należące się wynagrodzenie wypłaca w jak najkrótszym czasie. 15. 3-?

**ST. SIEROCINSKI**  
w Hotelu Żorza we Lwowie  
**Poleca wielki wybór obowią meżkiego**  
Zacznijmy z prowincji raczba, na miarę przestac jeden bul z użyl.

**Epilepsje**  
(padaczkę) leczy listownie specjalny lekarz  
**Dr. Killisch**  
Neustadt Drezno (Saksonja)  
Już przeszło 8000 wyleczono. 3. 4-24,

**Nowo urządzona CUKIERNIA A. ZMUDZIŃSKIEGO**  
w gmachu Banku hipotecznego, plac hal. 1. 15, poleca Szanownej P. T. Publiczności swoje wyroby, jako to: torty, ciasta, cukry, konfitury, kompoty, — czekoladowe pralinki, czekoladę na funty, karmelki, oraz wszelkie inne artykuły w zakresie cukier-niczy wchodzące.  
Przytem urządziłem dla wygody Szan. P. T. Publiczności, kawę herbatę i czekoladę na porcje.  
Wszelkie przedmioty znajdujące się w mej cukierni, są po ce-nie nadzwyczaj umiarkowane.  
Ręczę za dobroć towaru, i za skrzętną usługę i licząc na względy P. T. Publiczności mam nadzieję, że jak dawniej, tak obecnie potrafię sobie na jej zaufanie zasłużyć. Z wysokim poważaniem  
**A. ZMUDZIŃSKI.**